

Venstremødet den 27. november 2012

Kort om mig selv:

Klara Lyskjær Noer - bosat i Billund - gift med Erik

- vi har 3 børn - Enggaardskolen - Grindsted Gymnasium

Jeg har de seneste 10 år været leder af Fritidsklubben Gaarden i Billund

- med en tidligere karriere i erhvervslivet som indretningsarkitekt og som leder.

- er meget optaget af den værdibaserede ledelse.

Jeg har 10 års bred politisk erfaring fra forskellige udvalg, som Viceborgmester og nu som formand for Børne- og Kulturudvalget

Men hvordan adskiller jeg mig så fra Ib og Robert - ja bort set fra, at jeg går i kjole og damesko !!!! (Kig på Ib og Robert) ... **ja nu ved jeg selvfølgelig ikke hvad I går i derhjemme ... :-))**

Jeg vil Dialog og Inddragelse. Jeg vil **samle kommunen**. Vi skal ikke glemme vores historie, men bygge bro - VI skal skabe fremtiden ved at udvikle ud fra det, der går godt og **tænke nyt og innovativt**

Vi har en rigtig god kommune - men vi har mulighederne for at **skabe en enestående kommune**. Med en kommunestørrelse, hvor nærheden og interessen for hinanden kan gøre en forskel. Jeg henter stor inspiration og læring i vores forskelligheder.

På min vej rundt i kommunen møder og oplever jeg LIVET og mennesker *som vil*: I vore lokalsamfund ses og forenes de mange ressourcer og livet omkring børn, skole og fritid - i en naturlig sammenhæng med de ældre. Her skabes de gode og udviklende fællesskaber - som én familie, hvor alle kender deres plads og opgave.

For mig personligt skaber det en glæde og en optimisme - og også en respekt for den store **Frivillige** indsats der ydes til fællesskabet overalt i vores kommune.

Som den 84 årige dame der bor i eget hus - og som siger nej tak til alt andet onsdag formiddag, for da skal hun "skubbe kørestole" med de gamle på plejehjemmet!!

Som alle de mange frivillige på vore plejecentre, på Karensminde, på Biblioteker, på de Lokalhistoriske arkiver, og ikke mindst i Filskov.

Som spejderlederen eller sportstræneren - som flere aftner ugentlig og weekends bruger deres fritid på at guide børn og unge mennesker.

Alle er de med til at styrke sammenhængskraften i lokalområdet - og i vores kommune. Vi skal som kommune i et samarbejde med de frivillige om opgaveløsninger - men på deres arenaer!

Vi skal i fællesskab gøre Billund Kommune til "familiens bedste valg". Strategien er de 5 veje til vækst - og med **Børnenes Hovedstad** som den bærende vision - og i et stærkt samarbejde med LEGO-Fonden..

Billund - skal som turistdestinationen - og med udviklingen af Børnenes Hovedstad være platformen for, om og med børns leg, læring, udvikling og kreativitet - løftet op på et internationalt niveau. Det stiller anerkendende forventninger til vores kommune.

Vi kan og vi vil gøre en forskel, men vi skal stå på tæerne - og hele kommunen skal lege med - det er vigtigt. Målet er også øget Bosætning - og at udbygge vores infrastruktur - og arbejde engageret for Hærvejsmotorvejen

Grindsted er vores uddannelses by. Vi skal styrke og videreudvikle Campus Grindsted. Vi vil, at alle unge får en uddannelse - og dermed de bedste forudsætninger for at klare sig videre i livet. Derfor er det også vigtigt, at bevare og styrke de tekniske uddannelser.

Vi skal lytte til og inddrage de unge bl.a. via den nye informations- og kommunikationsplatform for unge i Billund Kommune. Her kan de unge tages med på råd ved nye initiativer og få indflydelse på udviklingen generelt i kommunen.

Jeg glæder mig også til at kunne **inddrage vore mange VU'ere** i Venstres politiske liv - i et ligeværdigt samspil for at kunne kvalificere og styrke de demokratiske processer.

Vi har og skal fortsat have en sund og stærk økonomi i Billund Kommune - og dét takket være et dynamisk erhvervsliv, vores turisme - og et landbrug der gerne vil og kan. Vi skal sikre en kommune, der tilpasser sig og lever op til de mange udfordringer. (

Jeg ser muligheder i at udnytte de synergier der ligger i at sammentænke kommunens erhvervsstyrker og skabe et fremtidigt erhvervsmiljø med en driftig underskov placeret i en erhvervspark - gerne mellem de to store byer!!

Jeg vil styrke **det politiske lederskab**. Vi skal turde gå i front og vise retninger. Som borgmestercandidat er jeg meget bevidst om mit ansvar. Ved at udmelde tydelige politiske rammer - skabes de optimale forhold for embedsfolkene, og vi ser en organisation i trivsel - med en professionel og effektiv indsats - og serviceminded - og dét til glæde for alle borgere, såvel private som erhvervslivet.

Vi skal arbejde med værdier og kultur - og se mennesket frem for systemet. En kommune, hvor også en værdig alderdom er i højsæde - og der bliver lyttet til de ældres historier:

Som det ældre par, der er flyttet fra Århus til Vorbasse plejecenter, med begejstring udtrykker: "Dette er det bedste, som er sket for os - her vil vi være, indtil vi skal bæres herfra!

Det er én af mange gode historier - og sammen vil vi skabe endnu flere ...

Vi skal som kommune søge inspiration i (den gode) familie.
En familie, der kan rumme alle (Ja, selv den indimellem så forkælede lillebror)
En familie, hvor hvert medlem har sin egen plads og mission.
En forenet familie, der sammen står stærkere - end hver for sig.

En enstående Billund Kommune - til glæde for os alle - og for de mange nye der kommer til.

TAK for ordet.